度以及强化环保设施管理等措施，保障公司环境质量，促进公司绿色发展。报告期内，公司

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

65

无重大环境污染事故，主要污染物排放均按照有关法律法规规定方式进行，污染物排放总量

低于许可排污量，排放浓度符合国家、省市相关排放标准。公司主要排污信息均可在国家排

污许可公开系统中进行查询。

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》证监许可〔2020〕523号文核准，公司公开发行可转换公司债券700.00万张，每张面值为

人民币100元，按面值发行，发行总额为人民币70,000.00万元，坐扣承销及保荐费1,250.00

万元后的募集资金为68,750.00万元，已由主承销商浙商证券股份有限公司于2020年6月15日

汇入公司账户内。另减除预付保荐费、律师费、验资费、资信评级费和发行手续费等与发行

可转换公司债券直接相关的外部费用478.70万元后，公司本次募集资金净额为68,271.30万

元。经深圳证券交易所“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7

月8日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“永兴转债”，债券代码“128110”。具体内容

详见公司于2020年6月5日及2020年7月7日刊登在巨潮资讯网上的《公开发行可转换公司债券

募集说明书》、《公开发行可转换公司债券上市公告书》（公告编号：2020-050号）等相关公告。

经第五届董事会第九次临时会议审议通过，为积极推进特钢新材料业务做精做强的发展

战略，进一步丰富产品结构，提高产品附加值，扩大产品在交通装备制造领域的应用，公司

投资建设年产2万吨汽车高压共轨、气阀等银亮棒项目，投资总额18,000万元。具体内容详见

公司于2020年10月31日刊登在巨潮资讯网上的《第五届董事会第九次临时会议决议公告》、《关

于投资建设年产2万吨汽车高压共轨、气阀等银亮棒项目的的公告》（公告编号：2020-070号、

2020-074号）。

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

66

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司全资子公司江西永兴新能源年产1万吨电池级碳酸锂项目在前期1号线投

产达产的基础上，2号线也于二季度末顺利投产。

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 175,153,785 48.65% 5,030,000 0 0 -31,276,195 -26,246,195 148,907,590 37.82%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 175,153,785 48.65% 5,030,000 0 0 -31,276,195 -26,246,195 148,907,590 37.82%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 175,153,785 48.65% 5,030,000 0 0 -31,276,195 -26,246,195 148,907,590 37.82%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 184,846,215 51.35% 0 0 0 59,984,951 59,984,951 244,831,166 62.18%

 1、人民币普通股 184,846,215 51.35% 0 0 0 59,984,951 59,984,951 244,831,166 62.18%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 360,000,000 100.00% 5,030,000 0 0 28,708,756 33,738,756 393,738,756 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、股份总数

   经中国证券监督管理委员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可〔2020〕523号）核准，公司于2020年6月9日公开发行了700万张

可转换公司债券，每张面值100元，按面值发行，发行总额为人民币7亿元。经深圳证券交易

所“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7月8日起在深圳证券

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

68

交易所挂牌交易。公司可转换公司债券自2020年12月15日起可转换为公司股份，截至本报告

期末，可转换公司债券累计转换公司股份数量为28,708,756股，故增加公司股份总数

28,708,756股。

   公司实施2020年限制性股票激励计划，以增发新股方式向58名激励对象授予5,030,000

股限制性股票，并于2020年9月30日完成限制性股票激励计划限售股登记上市，故增加公司股

份总数5,030,000股。

   综上，本报告期公司股份总数增加33,738,756股。

2、有限售条件股份

   根据《公司法》等相关法律法规规定，2020年1月1日，公司在职董事、监事及高级管理

人员所持有股份的75%为高管锁定股，故减少有限售条件股份26,191,875股。

[…]

春先生、刘继斌先生和薛智辉先生作为第四届董事会董事及聘任的高级管理人员，所持股份

在原定任期结束六个月后全部解除锁定，故减少有限售条件股份5,084,320股。

   公司实施2020年限制性股票激励计划，以增发新股方式向58名激励对象授予 5,030,000

股限制性股票，并于2020年9月30日完成限制性股票激励计划限售股登记上市，故增加有限售

条件股份5,030,000股。

   综上，本报告期有限售条件股份增加26,246,195股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   经中国证券监督管理委员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可〔2020〕523号）核准，公司于2020年6月9日公开发行了700万张

可转换公司债券，每张面值100元，按面值发行，发行总额为人民币7亿元。经深圳证券交易

所“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7月8日起在深圳证券

交易所挂牌交易，债券简称“永兴转债”，债券代码“128110”。根据《永兴特种材料科技股

份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司发行的可转换公司债券自2020

年12月15日起可转换为公司股份，截至本报告期末，“永兴转债”累计转换公司股份数量为

28,708,756股。

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

69

   经公司第五届董事会第七次临时会议、第五届监事会第五次临时会议及2020年第二次临

时股东大会审议通过，公司实施2020年限制性股票激励计划，对公司高级管理人员、核心管

理及技术（业务）骨干员工等58名员工授予503万股限制性股票，并于2020年9月30日完成限

制性股票激励计划限售股登记上市。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

影响指标 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 0.72 0.72

稀释每股收益（元/股） 0.72 0.71

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 9.75  10.36

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

高兴江 141,468,225 0 19,230,000 122,238,225 高管锁定股 2020年 1月 1 日

周桂荣 8,160,000 0 2,040,000 6,120,000 高管锁定股 2020年 1月 1 日

杨辉 7,417,500 0 1,854,375 5,563,125 高管锁定股 2020年 1月 1 日

邱建荣 6,135,000 0 1,533,750 4,601,250 高管锁定股 2020年 1月 1 日

顾建强 6,135,000 0 1,533,750 4,601,250 高管锁定股 2020年 1月 1 日

李德春 3,232,500 0 3,232,500 0 董事原定任期结束后六 2020年 3月 13日

永兴特种材料科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

70

个月内股份锁定

刘继斌 1,185,997 0 1,185,997 0
高管原定任期结束后六

个月内股份锁定
2020年 3月 13日

薛智辉 665,823 0 665,823 0
高管原定任期结束后六

个月内股份锁定
2020年 3月 13日

高亦斌等 58

名激励对象
0

5,030,00

0
0 5,030,000

2020 年限制性股票激

励计划限售股
-

合计 174,400,045
5,030,00

0
31,276,195 148,153,850 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

永兴转债
2020年 06

月 09 日
100 元/张 7,000,000

2020年 07

月 08 日
7,000,000

2021年 02

月 23 日

www.cninf

o.com.cn

2020年 06

月 05 日

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

根据公司第四届董事会第六次会议决议、第四届董事会第七次会议决议、第五届董事会

第二次会议决议、2018年度股东大会决议、2019年度股东大会决议，经中国证券监督管理委

员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》证监许可